33 Quærите ergo primum regnum Dei, & justitiam ejus: & hæc omnia adjicientur vobis.

34 Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipse suffici diei maiestia sua.

### C A P V T VII.

*Docet non iudicandum: de felice in eculo fratris, & trabe in proprio oculo: sanctum non dandam canibus: omnem peccantem, querentem, & pulsantem a Deo exaudiri: faciendum aliis quod nobis fieri volunt: per angustum portam ad vitam intrandum: quo modo dignoscantur falsi prophetæ, & arbor bona & mala: comparatio de audience Christi verba, & operante aut non operante iuxta illa.*

1 **N**olite judicare, ut non judicemini.

*a Lue.*

2 Ia quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini: b & in qua mentura mensi fueritis, reme-  
*6.37.*  
*Rom.2.*

tietur vobis.

*b Mar.*  
*4.24.*

3 Quid autem vides festucam in oculo fratris tui: & trabe in oculo tuo non vides?

4 Aut quomodo dicas fratri tuo: Sine ejiciam festucam de oculo tuo: & ecce trabs est in oculo tuo?

5 Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.

6 Nolite dire sanctum canibus, neque mittatis margaritis vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & conversi dirumpant vos.

*c Infr.*

7 c Petrite, & dabitur vobis: querite, & inve-  
*21.22.*  
*Mar.11.*

nietis: pulsate, & aperietur vobis.

8 Omnis enim qui petit, accipit: & qui querit, invenit: & pulsanti aperietur.

*24.*

*Luca 11.*

9 Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit si-  
Hus suns panem, numquid lapidem porrigit ei?

*9.*

*Ioan.14.*

10 Aut si pescem petierit, numquid serpentem porrigit ei?

*13.*

*Iac. 1.6.*

xi Si

11 Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus te?

*d Luc.* 12 d Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant  
6.31. vobis homines, & vos facite illis. Hæc est enim  
*Tob.4.16* lex, & Prophetæ.

*e Luc.* 13 e Intrate per angustam portam: quia lata por-  
13.24. ta, & spatiofa via est, quæ ducit ad perditionem, &  
multi sunt qui intrant per eam.

14 Quam angusta porta, & arcta via est, quæ du-  
cit ad vitum: & pauci sunt, qui iuueniunt eam!

*f Luc.6.* 15 f Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad  
44. vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lu-  
pi rapaces.

16 A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid  
colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?

17 Sic omnis arbor bona fructus bonos facit; ma-  
la autem arbor malos fructus facit.

18 Non potest arbor bona malos fructus facere:  
neque arbor mala bonos fructus facere:

*g Supr.* 19 g Omnis arbor, quæ non facit fructum bo-  
3.10. num, excidetur, & in ignem mittetur.

20 Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.

*h Infr.* 21 h Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domi-  
25.11. ne, intrabit in regnum cælorum; sed qui facit volun-  
tatem Patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in  
regnum cælorum.

*i Acter.* 22 Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domi-  
19.19. ne, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in no-  
mine tuo daemonia ejecimus, & in nomine tuo vir-  
tutes multas fecimus?

23 Et tunc confitebor illis: Quia numquam novi  
vos: discedite à me, qui operamini iniquitatem.

*k Psal.* 24 k Omnis ergo, qui audit verba mea hæc, &  
6.9. facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit  
*l. 25.* domum suam supra petram,

41. 25 Et descendit pluvia, & venerunt flumina, &  
*Luc. 13.* flaverunt venti, & irruerunt in domum illam, & non  
27. cecidit: fundata enim erat super petram.

*luc.6.* 26 Et omnis, qui audit verba mea hæc, & non  
48. facit ea, similis erit viro stulto, qui ædificavit do-  
*Rom. 2.* mum suam super arenam:

13. 27 Et descendit pluvia, & venerunt flumina, &  
*Iac. 1.22.* flaverunt venti, & irruerunt in domum illam, & ce-  
cidit, & fuit ruina illius magna.

*l Marc.* 28 Et factum est: cum consummasset Iesus verba  
1.22. haec, admirabantur turbæ super doctrinam ejus.

*Luc.4.* 29 l Erit enim docens eos sicut potest item habens,  
32. & non sicut Scribæ eorum, & Pharisei.

## CAPVT VIII.

*Curatum leprosum Iesu mittit ad sacerdotes : sanus puerum Centurionis, cuius fidem commendat ; item scorum Petri febricitantem, aliosque plurimos male habentes : verbo spiritus ejicit : Scribam sequi voluntatem rejicit, aliam vero patre insepolto mox sequi jubet : navicula fluctibus periclitante excitatus a discipulis mare sedat : duas quoque demoniacos apud Gerasenos liberat, demonibus in portas ingredi permittens; quo viso Geraseni precantur ut a suis finibus discedat.*

**1** *C*VM autem descendisset de monte, secutae sunt eum turbæ multæ :

**2** *a* Et ecce leprosus veniens, adorabit eum, dicens : Domine, si vis, potes me mundare.

*a Marc. 1.40.*

**3** *b* Et extendens Iesu manum, tetigit eum, dicens : Volo. Mundare. Et confessim mundata est lepra ejus.

**4** *c* Et ait illi Iesu : Vide, nemini dixeris : sed vade, b ostende te sacerdoti, & offer munus, quod præcepit Moyses, in testimonium illis.

*b Lev. 14.2.*

**5** Cum autem introlisset Capharnaum, accessit ad eum Centurio, rogans eum,

**6** Et dicens : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, & male torquetur.

**7** Et ait illi Iesu : Ego veniam, & curabo eum.

**8** Et respondens Centurio, ait : c Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum ; sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.

**9** Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic : Vade, & vadit ; & alii, Veni, & venit ; & servo meo, Fac hoc, & facit.

**10** Audiens autem Iesu miratus est, & sequentibus se dixit : Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.

**11** Dico autem vobis, quod multi d ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob in regno cælorum :

*d Mala. 1.11.*

**12** Filii autem regni ejiciuntur in tenebras extiores : ibi erit fletus, & stridor dentium.

**13** Et dixit Iesu Centurioni : Vade, & sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora.

**14** Et cum venisset Iesu in domum Petri, vidit scorum ejus jacentem, & febricitantem :

**15** Et tetigit manum ejus, & dimisit eam febris, & surrexit, & ministrabat eis.

**16** e Vespere autem facto, ebrulerunt ei multis daemonia habentes : & ejiciebat spiritus verbo : & omnes male habentes curavit :

*e Marc. 1.32.*

- f Isaiae 53.4.* 17 Ut adimpleretur quod dictum est per f Isaiam prophetum, dicentem: Ipse infirmitates nostras accipit: & agnationes nostras portavit.  
*1 Petr. 2.24.* 18 Videns autem Iesus turbas multas circum se, jussit ire trans fæcum.
- g Luke 9.64.* 19 Et accedens unus scriba, ait illi: Magister, sequar te, quocumque ieris.
- h Mar. 4.35.* 20 Et dicit ei Iesus: g Vulpes foveas habent, & volucres cœli uidos: filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.
- Luc. 8. 22.* 21 Alius autem de discipulis ejus ait illi: Domine, permitte me primum ire, & sepelire patrem meum.
- 23 b* 22 Iesus autem ait illi: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos.
- 24* 23 b Et ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus:
- 25* 24 Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operaretur fluctibus, ipse vero dormiebat.
- 26* 25 Et accesserunt ad eum discipuli ejus, & susciverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus.
- 27* 26 Et dicit eis Iesus: Quid timidi estis, modicæ fidei? Tunc surgens, imperavit ventis &c mari, &c facta est tranquillitas magna.
- 28 i* 27 Porro homines mirati sunt, dicentes: Quis est hic, quia venti & mare obediunt ei?
- 29* 28 i Et cum venisset trans fæcum in regiones Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes demonia, de monumentis exenantes, saevi nimis, ita ut nemo posset transfire per viam illam.
- 30 k* 29 Et ecce clamaverunt, dicentes: Quid nobis, & tibi, Iesu fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos?
- 31* 30 k Erat autem non longe ab illis grex multorum porcorum pascens.
- 32* 31 Dæmones autem rogabant eum, dicentes: Si ejicis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum.
- 33* 32 Etauit illis: Ite. At illi exentes abiuerunt in porcos, & ecce impetu abiit totus grex per præcipitatem in mare: & mortui sunt in aqua.
- 34 l* 33 Pastores autem fugerunt: & venientes in civitatem, nunciaverunt omnia, & de eis, qui dæmonia habuerant.
- 35 m* 34 Et ecce tota civitas exiit obviam Iesu: & l viso eo rogabant, ut transfaret à finibus eorum,

## CAPVT IX.

Paralyticum curat, Scribis murmurantibus quod dixisset remissa illi peccata: vocat Matthaeum publicanum, & respondet Pharisaeis murmurantibus, quod cum publicanis ederet, quodque ipsius discipuli non jejunarent: mulierem à sanguinis profusio liberat: filiam principis mortuam suscitat: visu dubia cassis restituto, damnificatum mortuum sanat: & ubique predicans omnes sanat infirmitates, dicens multam esse messens, paucos vero operarios.

1 **A** T ascens in naviculam, transfretavit, *a Mar.*  
& venit in civitatem suam. *2.3.*

2 Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in *Luc. 5.*  
lecto. Et videns Iesu fidem illorum, dixit paralyti- *18.*  
co: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.

3 Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se:  
Hic blasphemat.

4 Et cum vidisset Iesu cogitationes eorum, dixit:  
Ut quid cogitat mala in cordibus vestris?

5 Quid est facilius, dicere: Dimittuntur tibi pec-  
cata tua; an dicere: Surge, & ambula?

6 Ut autem sciatis, quia filius hominis habet po-  
testatem in terra dimittendi peccata, tunc ait para-  
lytico: Surge, tolle lectum tuum, & vade in do-  
mum tuam.

7 Et surrexit, & abiit in domum suam.

8 Videntes autem turbæ timuerunt, & glorifica-  
verunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.

9 **b** Et, cum transiret inde Iesu, vidi hominem *b Mar.*  
sedentem in telonio, Matthaeum nomine. Et ait illi: *2.14.*  
Sequere me. Et surgens, fecutus est eum. *Luc. 5.*

10 Et factum est discubente eo in domo, ecce *27.*  
multi publicani & peccatores venientes, discumbe-  
bant cum Iesu, & discipulis ejus.

11 Et videntes Pharisei, dicebant discipulis ejus:  
Quare cum publicanis & peccatoribus manducas  
Magister vester?

12 At Iesu audiens, ait: Non est opus valentibus  
medicns, sed male habentibus.

13 Euntes autem discite quid est: *c Osee*  
volo, & non sacrificium. Non enim veni vocare ju-  
stos, *d 1 Tim.* sed peccatores. *6.5.*  
*Infr. 12.*

14 Tunc accesserunt ad eum discipuli Ioannis,  
dicentes: *e Quare nos, & Pharisei* jejunamus fre-  
quenter; discipuli autem tui non jejunant? *7.*

15 Et ait illis Iesu: Nunquid possunt filii sponsi  
Iugere quandocum illis est sponsus? Venient au-  
tem dies cum auferetur ab eis sponsus; & tunc je-  
junabunt. *f Mar. 2.13.* *Luc. 5. 32.*

16 Nemo

16 Nemo autem immittit commissuram pannū rudit in vestimentum vetus : tollit enim plenitudinem ejus à vestimento, & pejor scisura fit.

17 Neque mitunt viuum novum in utres veteres ; alioquia rumpuntur utres , & vinum effunditur , & utres pereunt. Sed vinum novum in utres novos mitunt, & ambo conservantur.

f Marc.

§. 22.

Luc. 8.

43.

18 f Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps utrus accessit, & adorabat eum, dicens : Domine, filia mea modo defuncta est : sed veni, impone manum tuam super eam, & vivet.

19 Et surgens Iesus, sequebatur eum , & discipuli ejus.

g Marc.

§. 24.

Luc. 8.

43.

20 g Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis , accessit retro, & tetigit fibriam vestimenti ejus.

21 Dicebat enim intra se : Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero.

22 At Iesus conversus, & videns eam, dixit : Confide filia, fides tua te salvam fecit. Et salva facta est mulier ex illa hora.

23 Et cum venisset Iesus in domum principis, & vidisset tibicines & turbam tumultuantem, dicebat :

24 Recedite : non est enim mortua puella , sed dormit. Et deridebant eum.

25 Et cum ejecta esset turba , intravit : & tenuit manum ejus. Et surrexit puella.

26 Et exiit fama hæc in universam terram illam.

27 Et transeunte inde Iesu , secuti sunt eum duo cæci , clamantes , & dicentes : Miserere nostri , fili David.

28 Cum autem venisset dominum , acceperunt ad eum cæci. Et dicit eis Iesus : Creditis quia hoc possum facere vobis ? Dicunt ei : Utique, Domine.

29 Tunc tetigit oculos eorum, dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis.

30 Et aperti sunt oculi eorum : & comminatus est illis Iesus, dicens : Videre ne quis sciæt.

31 Illi autem exeuntes , diffamaverunt eum in tota terra illa.

b Iesfr. 32 Egressis autem illis , b ecce obtulerunt ei hominem mutum, dæmonium habentem.

§. 22. 33 Et ejecto dæmonio, locutus est mutus , & miratae sunt turbæ, dicentes : Nunquam apparuit sic in Israel.

34 Pharisæi autem dicebant : In principio dæmoniorum ejicit dæmones.

§. 6. 35 i Et circuibat Iesus omnes civitates, & tabernacula docens in synagogis eortim, & prædicans euangelium regni, & curans omnem languorem, & obnamen infirmitatem,

BIBLIOTECA

TCS

36 V

35 Videns autem turbas, misertus est eis: quia erant vexati, & jacentes sicut oves non habentes pastorem.

37 Tunc dicit discipulis suis: *k* Messis quidem *k Lue.*  
multa, operarii autem pauci. *20. 2.*

38 Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

## C A P V T X.

*Legatio ac instruclio duodecim Apostolorum (quorum hic nomina recensentur) ad evangeliandum Iudeos, & democacos infirmosque curandos: qui aduersus mala hic imminutus præmonentur & roborantur: Christus non venit ut mittat vacem: sed gladium, ipse sequitur hominibus confundens eum, neque qui quam eum amori præponendum: honorans autem alios propter Christum, honorat Christum & ita mercedem recipiens.*

1. a **E**t convocatis duodecim discipulis suis, de- *a Mart.*  
dit illis potestatem spirituum immundo- *3. 13.*  
rum, ut ejicerent eos, & curarent omnem lan- *Lue. 6.*  
guorem, & omnem infirmitatem. *13. & 9.*

2 Duodecim autem Apostolorum nomina sunt *1. & 10.*  
haec: Primus, Simon, qui dicitur Petrus, & An- *1.*  
dreas frater ejus,

3 Iacobus Zebedaei, & Ioannes frater ejus, Phi-  
lippus, & Bartholomeus, Thomas, & Matthæus  
publicanus, Iacobus Alphæi, & Thaddæus,

4 Simon Cananeus, & Iudas Iscariotes, qui  
& tradidit eum.

5 Hos duodecim misit Iesus, præcipiens eis,  
dicens: In viam gentium ne abieritis, & in civi-  
tates Samaritanorum ne intraveritis:

6 Sed potius ite & ad oves, quæ perierunt do- *b Mart.*  
minus Israel. *6. 8.*

7 Euntes autem prædicete, dicentes: Quia ap- *Inc. 9.*  
propinquavit regnum calorum.

8 Infimos curate, mortuos suscitate, leprosos  
munde, dæmones ejicite: gratis accepistis, gra- *3. & 10.*  
tis date. *4.*

9 Nolite possidere aurum, neque argentum, ne-  
que pecuniam in tunis vestris:

10 Non peram in via, neque duas tunicas, ne-  
que calceamenta, neque virgam: dignus enim  
est operarius cibo suo. *Acto.*

11 In quacumque autem civitatem aut castel-  
lum intraveritis, in terropte, quis in ea dignus  
sit: & ibi manete. *Eccl. expositi.*

12 Intrantes autem in domum: salutite eam,  
dicentes: Pax hinc domum.

13 Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam: si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos,

14 Et quicumque non receperit vos, neque audiatur sermones vestros: exeuntes foras de domo, vel civitate, executite pulverem de pedibus vestris.

15 Amen dico vobis: Tolerabilius erit terra Sodomorum, & Gomorrhæorum in die judicij, quam illi civitati.

c Luc.

10. 3.

16 c Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prædentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae.

d Luc.

12. 11.

17 Cavete autem ab hominibus, d Tradent enim vos in conciliis, & in synagogis suis flagellabunt vos;

18 Et ad præfides &c ad reges ducemini propter me, in testimonium illis, & gentibus.

19 Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini.

20 Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.

21 Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: & insurgent filii in parentes, & morte eos afficiant:

22 Et eritis odio omnibus propter nomen meum: qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

23 Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israel donec veniat Filius hominis.

e Luc.

6. 40.

Ioan. 13.

16. 6.

15. 20.

f Marc.

4. 22.

Luc. 3.

17. 6.

12. 2.

24 e Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum.

25 Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus, & servo, sicut dominus ejus. Si patrem familias Beelzebub vocaverunt: quanto magis domesticos ejus?

26 Ne ergo timueritis eos, f Nihil enim est operatum, quod non revelabitur; & occultum, quod non scietur.

27 Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis, prædicare super testa.

28 Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.

g Act.

27. 35.

h Reg.

84. 11.

29 g Nonne duo passeris affe vaneunt: & unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro?

30 Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt.

31 Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos.

32 *b* Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, *h* *Marc.*  
minibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, *8.33.*  
qui in cælis est: *Luc. 9.*

33 Qui autem negaverit me coram hominibus, *25. Ø*  
negabo & ego eum coram Patre meo, qui in cælis *12.8.*  
est. *2. Tim.*

34 Nolite arbitrari quia pacem venerim mit-*2. 12.*  
tere in terram: non veni pacem mittere, sed gla-  
dium.

35 *i* Veni enim separare *k* hominem adversus *i Lyc. 12.*  
patrem suum, & filiam adversus matrem suam, *&c 51.*  
naturum adversus socrum suam: *k* *Hæsch.*

36 Et inimici hominis, domestici ejus. *7.6.*

37 *l* Qui amat patrem aut matrem plus quam *l Lyc.*  
me, non est me dignus: & qui amat filium aut fi- *14.26.*  
liam super me, non est me dignus.

38 *m* Et qui non accipit crucem suam, & sequi- *m Marc.*  
tur me, non est me dignus. *8.34.*

39 Qui invenit animam suam, perdet illam: & *l Inf. 16.*  
qui *n* perdiderit animam suam propter me, inve- *24.*  
tiet eam. *Luc. 9.*

40 Qui recipit vos, me recipit: & qui me reci- *24. Ø*  
pit, recipit eum qui me misit. *14. 16.*

41 Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, *Ø 16.*  
mercedem prophetæ accipiet: & qui recipit ju- *33.*  
stum in nomine justi, *m* mercedem justi accipiet. *n Iohann.*

42 *o* Et quicumque potum dederit unius ex minimis *12. 25.*  
iustis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine disci- *o Lyc.*  
puli: amen dico vobis, non perdet mercedem suam. *10. 16.*  
*Iohann. 13.*

### C A P V T XI.

*Ioannes de carcere nuntiis mittit ad Iesum: qui-* *2. Marc. 9.*  
*bis post Christi responsum ab omnibus, ipse coram 41.*  
*turbis laudat Ioannem: Indeos vero pueros in foro*  
*invicem acclamantibus assimilat, exprobrans civita-*  
*tibus obstinatis in quibus plurimas fecerat virtutes:*  
*confessio Iesu ad Parentes; oneratos ad se vocat Christi-*  
*sus, dicens jugum suum esse suave.*

1 *E*T factum est cum consummasset Iesus, præ-  
cipiens duodecim discipulis suis, transiit  
inde ut doceret & prædicaret in civitatibus eorum.

2 *a* Ioannes autem cum audisset in vinculis ope- *a Lyc.*  
ra Christi, mittens duos de discipulis suis. *7.18.*

3 Ait illi: Tu es, qui venturus es, an alium ex-  
pectamus?

4 Et respondens Iesus ait illis: Enites renuncia-  
te Ioanni quæ audistis, & vidistis.

5 *b* Cæci videunt, claudi ambulant, leprosi *b* *1sa.*  
innundantur, furdi audiunt, mortui resurgent, pau- *35. 5.*  
peres euangelizantur: *Ø 61. 1a.*

6 Et beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me.

*c Inc. 7.* 7 *c* Illis autem abeuntibus, coepit Iesus dicere ad turbas de Ioanne: Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitam?

8 Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in dominibus regnum sunt.

9 Sed quid existis videre? prophetam? Et jam dico vobis, & plus quam prophetam.

*d Mal.* 10 Hic est enim de quo scriptum est: a Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praedictare. 11 paravit viam tuam ante te.

*2.* 11 Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Ioanne Baptista; qui autem minor est in regno caelorum, major est illo.

12 A diebus autem Ioannis Baptista usque nunc regnum caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.

13 Omnes enim prophetæ & lex, usque ad Iosnem, prophetaverunt:

*e Mal.* 14 Et si vultis recipere, e ipse est Elias, qui venturus est.

15 Qui habet aures audiendi, audiat.

16 Cui autem similem, estimabo generationem istam: Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus

17 Dicunt: Cecidimus vobis, & non saltatis, lamentavimus, & non plaxistis.

18 Venit enim Ioannes neque manducans neque bibens, & dicunt: Daemonium habet.

19 Venit filius hominis manducans & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax, & potator vini, publicanerum & peccatorum amicus. Et iustificata est sapientia à filii suis.

20 Tunc coepit exprobrare civitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egissent poenitentiam.

*f Luc.* 21 *f* Væ tibi Corozin, vae tibi Bethsaïda: quia, si in Tyro, & Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere poenitentiam egissent.

22 Veruntamen dico vobis: Tyro & Sidoni remissus erit in die iudicij, quam vobis.

23 Et in Capernaum, nunquid usque in caelum exaltaberis? usque in infernum descendes. quia, si in Sodomis factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te, forte manifissent usque in hinc diem.

24 Veruntamen dico vobis, quia terra Sodoma remissus erit in die iudicij, quam tibi.

25 In illo tempore respondens Iesus dixit: Confitor tibi, Pater, Domine cœli & terre, quia abscondisti haec a sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis.

26 Ita Pater: quoniam sic fuit placitum ante te.

27 Omnia mihi tradita sunt à Patre meo, g Et g *Ioseph.*  
nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis *6.46.*  
novit, nisi Filius, & cui voluerit Filius revelare. *C 7.23.*

28 Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. *C 8.19.* *C 10.*

29 b Tollite jugum meum super vos, & discite *15.*  
à me, quia mitis sum, & humilis corde: & in *h Ier.6.*  
venietis requiem animabus vestris.

30 i Jugum euim meum suave est, & onus meum *i 1 Ioseph.*  
leve. *5.3.*

### C A P V T X I I .

Discipulos spicas sabbato vellentes excusat, manum quoque aridam sabbato curat: Pharisaorum machinationi tacitus cedens: varioisque a se curatos silere præcipiens, implet Isaiae variacionem: demonio exco & muto curato, Phariseos ipsum in Beelzebub ejicere demonia blasphemantes convincit falsum dicere: dicens blasphemiam in Spiritum sanctum irremissibilem, & de omni verbo oīoso reddendam rationem: Scribis autem & Phariseis signum peccatorum, dandum dicit Iona signum: & qui sunt mater & fratres ipsius.

1 a IN illo tempore abiit Iesus per sata sabbato: *Ito;* discipuli autem ejus elurientes coepo- a *Marc.2.*  
rant vellere spicas, & manducare. *23.*

2 Pharisei autem videntes, dixerunt ei: Ecce *Luc.6.1.*  
discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbatis.

3 At ille dixit eis: Non legistis b quid fecerit b *1 Reg.*  
David, quando esuriit, & qui cum eo erant: *21.4.*

4 Quomodo iutravit in domum Dei, & panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere, neque his qui cum eo erant: c nisi solis sacerdotibus? c *Num.28.9.*

5 Aut non legistis in lege, d quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, & sine criminie sunt. d *Iev.24.8.*

6 Dico autem vobis, quia templo major est hic.

7 Si autem sciretis, quid est: e Misericordiam e *Oste.*  
volo, & non sacrificium: quinquam condemnassetis 6.6.  
innocentes.

8 Dominus enim est filius hominis etiam sabbati.

9 Et cum inde transisset, venit in synagogam eorum.

10 Et ecce homo manum habens aridam , & interrogabant eum ; dicentes : Si licet sabbatis cūrare ? ut accusarent eum.

Mar.

3. 1.

Luc. 6.

6.

Deut.

22. 4.

11 Ipse autem dixit illis : f Quis erit ex vobis homo , qui habet ovem unam , & si ceciderit haec sabbatis in foveam, nonne tenebit & levabit eum ?

12 Quanto magis melior est homo ove ? Inique licet sabbatis benefacere.

13 Tunc ait homini : Extende manum tuam. Et extendit , & restituta est sanitati sicut altera.

14 Exenantes autem Pharisei , consilium faciebant adversus eum, quomodo perderent eum.

15 Iesus autem sciens recellet iude : & secuti eum multi , & curavit eos omnes :

16 Et praecepit eis ne manifestum eum facerent.

17 Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem :

18 g Ecce puer meus, quem elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit animæ meæ. Ponam spiritum meum super eum, & judicium gentibus nunciabit.

19 Non contendet , neque clamabit , neque audiatur aliquis in plateis vocem ejus :

20 Arundinem qualifatam non confringet , & lumen fumigans non extinguet, donec ejiciat ad vitioriam judicium :

21 Et in nomine ejus Gentes sperabunt.

22 Tunc oblitus est ei daemoniū habens , cretus & mutus , & curavit eum , ita ut loqueretur, & videret.

23 Et stupebant omnes turbæ , & dicebant : Numquid hic est filius David ?

24 h Pharisei autem audientes dixerunt : Hic non ejicit daemones nisi in Beelzebub Principe daemoniorum,

25 Iesus autem sciens cogitationes eorum , dixit eis : i Omne regnum divisiū contra se , defolabitur : & omnis civitas , vel domus divisa contra se , non stabit.

26 Et si satanas satanam ejicit , adversus se divisus est : quomodo ergo stabit regnum ejus ?

27 Et si ego in Beelzebub ejicio daemones, filii vestri in quo ejiciuntur Ideo ipsi judices vestri erunt,

28 Si autem ego in spiritu Dei ejicio daemones, igitur pervenit in vos regnum Dei.

29 Aut quomodo potest quisquam intrare in dominum fortis , & vasa ejus diripere , nisi prius alliaverit fortem ? & tunc dominum illius diripiet.

30 Qui non est mecum , contra me est ; & qui non congregat mecum , spargit,

h Mar.

3. 22.

Luc. 11.

14.

Sup. 9.

34.

3 Luc.

31. 17.

- 31 *k* Ideo dico vobis : Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemia non remittetur. *k 3 Mar.*  
*3.28.*  
*Luc.11.*
- 32 Et quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remitteretur ei : qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. *17.*
- 33 Aut facite arborem bonam, & fructum ejus bonum : aut facite arborem malam, & fructum ejus malum : siquidem ex fructu arbor agnoscitur. *l Luc.6.*  
*45.*
- 34 Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali ? / ex abundantia enim cordis os loquitur. *l Luc.6.*  
*45.*
- 35 Bonus homo de bono thesauro profert bona : & malus homo de malo thesauro profert mala. *l Luc.6.*
- 36 Dico autem vobis, quoniam omne verbum etiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. *l Luc.6.*
- 37 Ex verbis enim tuis justificaberis, & ex verbis tuis condeinmaberis. *l Luc.6.*
- 38 Tuic responderunt ei quidam de Scribis & Pharisaeis, dicentes : Magister, volumus a te signum videre. *l Luc.6.*
- 39 Qui respondebat ait illis : *m* Generatio mala & adultera signum querit : & signum non dabatur ei: nisi signum *n* Ioseph Prophett. *m Inf.*  
*16.4.*  
*l Luc.11.*
- 40 Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus, & tribus noctibus. *29.*  
*1. Cor.1.*  
*22.*
- 41 *o* Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam : quia ponuntiam egerunt in prædicatione Ioseph. Et ecce plus *o* Ioseph quam Ionas hic. *2.2.*  
*3.5.*
- 42 Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, & condemnabit eam : p quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, & ecce plus quam Salomon hic. *p 3 Reg.*  
*10.1.*  
*2. Par.*
- 43 *q* Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quarens requiem, & non invenit : *q Eur.*  
*9.1.*  
*11.24.*
- 44 Tuic dicit : Revertar in domum meam, unde exivi. Et veniens invenit eam vacantem, scopis mundatam & ornatam. *l Luc.6.*
- 45 Tunc vadit, & assumbit septem alios spiritus secum nequiores se, & intrautes habitant ibi : r & sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit & generationi huic pessimæ. *r 1 Pet.*  
*2.20.*  
*s Mart.*
- 45 *s* Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus & fratres sitiabant foris, querentes loquel ei. *s 31.*  
*l Luc.8.*  
*20.*